bête (*fera*) du champ signifie celles qui détruisent les vrais de l'Église, car la terre signifie l'Église, et il en est de même du champ, mais la terre signifie l'Église d'après la nation et le peuple de cette terre, et le champ signifie l'Église d'après ce qui a été semé et d'après la réception des semences.

389. Vers. 9, 10, 11. *Et lorsqu'il eut ouvert le cinquième sceau, je vis sous l'Autel les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la Parole de Dieu, et à cause du témoignage qu'ils avaient. — Et ils criaient d'une voix grande, disant : Jusques à quand, Seigneur, qui (es) Saint et Véritable, ne juges-tu point, et ne venges-tu point notre sang de ceux qui habitent sur la terre? — Et il fut donné à chacun des robes blanches, et il leur fut dit qu'ils reposassent encore un peu de temps, jusqu'à ce que fussent au complet et leurs compagnons de service et leurs frères, qui devaient être tués de même qu'eux. — Et lorsqu'il eut ouvert le cinquième sceau, signifie nue prédiction encore ultérieure : je vis sous l'Autel, signifie ceux qui avaient été mis en réserve sous le Ciel : les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la Parole de Dieu, et à cause du témoignage qu'ils avaient, signifie qui avaient été rejetés et avaient été cachés à cause du Divin Vrai, et parce qu'ils confessaient le Seigneur : et ils criaient d'une voix grande, signifie la douleur de leur mental (animus) : disant : Jusques à quand, Seigneur, qui es Saint et Véritable, ne juges-tu point, et ne venges-tu point notre sang de ceux qui habitent sur la terre? signifie des soupirs vers le Seigneur, qui est la Justice, pour le jugement et l'éloignement de ceux qui persécutent et infestent ceux qui professent le Seigneur et sont dans la vie de la charité : et il fut donné à chacun des robes blanches, signifie le Divin Vrai procédant du Seigneur chez eux, et la protection : et ils leur fut dit qu'ils reposassent encore un peu de temps, signifie encore quelque durée dans cet état : jusqu'à ce que fussent au complet et leurs compagnons de service et leurs frères, qui devaient être tués de même qu'eux, signifie jusqu'à ce que toutes choses aient été consommées.*

390. *Et lorsqu'il eut ouvert le cinquième sceau, signifie une prédiction encore ultérieure : on le voit par la signification*

d'*ouvrir les sceaux du livre*, en ce que c'est révéler les choses cachées et prédire les choses futures, ainsi qu'il a été dit ci-dessus, N° 352, 364, 369, 378.

391. *Et je vis sous l'Autel, signifie ceux qui avaient été mis en réserve sous le Ciel* : cela est constant d'après la signification de *voir*, en ce que c'est rendre manifeste, comme ci-dessus, N° 351 ; et par la signification de l'*Autel*, en ce que c'est, dans le sens le plus proche, le culte d'après le bien de l'amour envers le Seigneur, dans le sens intérieur le Ciel et l'Église qui sont dans cet amour, et dans le sens intime le Divin Humain du Seigneur quant au Divin Bien du Divin Amour : si *sous l'Autel* signifie ceux qui avaient été mis en réserve sous le Ciel, c'est parce qu'il est dit qu'il vit sous l'Autel les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la Parole de Dieu, et à cause du témoignage qu'ils avaient, et que par eux sont entendus ceux qui ont été mis en réserve sous le Ciel jusqu'au Jugement dernier ; mais comme cela n'a pas encore été connu dans le monde, je vais dire comment a lieu la chose : Dans l'*Opuscule du JUGEMENT DERNIER*, il a été rapporté qu'avant le Jugement dernier il y avait une sorte de Ciel, qui est entendu, dans l'Apocalypse, XXI. 1, par le Ciel précédent qui a passé, et que ce Ciel se composait de ceux qui avaient été dans un culte externe sans culte interne, et qui par suite avaient eu une vie externe morale, quoiqu'ils fussent purement naturels et non spirituels ; ceux qui constituaient ce Ciel avant le Jugement dernier apparaissaient sur une terre, et même sur des montagnes, des collines et des rochers dans le monde spirituel, et d'après cela se croyaient dans le Ciel ; mais comme ceux qui constituaient ce Ciel avaient seulement été dans une vie morale externe et non en même temps dans une vie interne spirituelle, ils en furent précipités ; et, après qu'ils eurent été précipités, alors furent élevés et transférés dans les mêmes lieux, c'est-à-dire, sur les montagnes, les collines et les rochers, où avaient été les précédents, tous ceux qui avaient été par le Seigneur mis en réserve et cachés çà et là, la plupart dans la terre inférieure ; et c'est d'eux que fut formé le nouveau Ciel : ceux qui avaient été mis en réserve, et qui furent alors élevés, se composaient de ceux qui, dans le monde, avaient vécu la vie de la charité, et qui avaient été dans l'affection spirituelle du vrai : l'élé-